
                                   CONSILIUL JUDETEAN TULCEA 
                   R.A.  ADMINISTRAŢIA ZONEI LIBERE SULINA 

                                                   Sediu social  Strada I , nr. 202, 825400, SULINA 
                                                          C.U.I. 3053425, Atribut fiscal RO  Nr. O.R.C. Tulcea  J 36/678/1993 Nr. Operator date personale 1282/2004                           

                 

 

 
SULINA - Telefon  07787710631  Fax   0240/ 543 650      
e- mail:  office@azlsulina.ro   http://www.azlsulina.ro 

 

 

 
Hotărârea nr. 694/19.09.2025 

privind aprobarea Devizului general actualizat, a Indicatorilor tehnico – economici actualizati si a 
valorii totale actualizate pentru obiectivul                 de investiţii ,,Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – 

Zona Libera”, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administratie al R.A. AZL Sulina 
nr.689/03.06.2025 

 
                Consiliul de Administraţie al R.A. Administraţia Zonei Libere Sulina numit prin Hotărârea 
Consiliului Județean Tulcea nr.13/28.01.2022, întrunit în ședința  organizata de indata din data de 19.09.2025, 
legal constituit; 
         Având în vedere: 

- Referatul nr.4069/19.09.2025 intocmit de catre d-na. Picu Alina – Expert accesare fonduri cu privire 
la necesitatea aprobarii Devizului general actualizat si a valorii totale actualizate pentru obiectivul de 
investiţii ,,Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Libera”; 

- Documentatia nr.4065/19.09.2025 reprezentand Devizul General actualizat, impreuna cu Memoriu 
justificativ si Documentatia tehnica aferenta, intocmite si transmise de catre proiectantul S.C. 
CONSITRANS S.R.L. – Bucuresti;  

- Prevederile Hotărârii Consiliului de Administratie al R.A. AZL Sulina nr.689/03.06.2025; 
- Regulamentul de Organizare și Funcționare al R.A Administrația Zonei Libere Sulina  și  

Regulamentului de Organizare și Funcționare  al Consiliului de Administrație al R.A. Administrația 
Zonei Libere Sulina; 
 

Vazand prevederile: prevederile art.7 alin.(6) si ale art.10 alin.(4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
In temeiul prevederilor art.13 alin.(4) lit. p din Regulamentul de Organizare și Funcționare al R.A 

Administrația Zonei Libere Sulina aprobat prin HCJ 27/6/31.08.2012, modificata si completata prin Hotărârea 
Consiliului Județean Tulcea nr.130  /31.10.2015 
 

  HOTĂRÂȘTE: 
 

Art. 1. Se aproba Devizul General actualizat pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizarea 
Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Libera”;, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de investitii 
,,Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Libera”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. - (1) Se aprobă valoarea totală actualizata a proiectului ,,Modernizarea Portului Sulina, 
Perimetrul I – Zona Libera”– (SMIS vechi aferent Fazei I de implementare - 135336 si SMIS 
actual aferent Fazei II de implementare – 318663), în cuantum de 118.135.021,69 lei (inclusiv TVA), 
din care:  

- Cheltuielile eligibile, în valoare totală de 98.851.335,43 lei, vor fi acoperite astfel:  
a) suma de 48.437.154,36 lei, reprezintă finanțare din fonduri externe nerambursabile;  
b) suma de 48.437.154,36  lei, reprezintă finanțare publica de la bugetul de stat;  
c) suma de  1.977.026,71 lei, reprezintă contribuție proprie ce se va finanța din bugetul UAT Județul Tulcea.  



  

 

 
SULINA - Telefon  0240/ 543 241, 543 242, 543 650, 0728/ 019 873, 0728/ 019 874   Fax   0240/ 543 294      
TULCEA -   Telefon /  Fax   0240/ 517 632        E- mail:  office@azlsulina.ro    http://www.azlsulina. 3x.ro 

 

- Cheltuielile neeligibile, în valoare de 19.283.686,26 lei, reprezentând TVA aferent cheltuielilor eligibile, 
vor fi acoperite din bugetul R.A. Administraţia Zonei Libere Sulina, din subvenții de la bugetul propriu al 
Județului Tulcea.  

(2) Regia Autonoma Administrația Zonei Libere Sulina îsi va exercita dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea adăugata aferenta cheltuielilor efectuate in cadrul proiectului si are obligația de a restitui la bugetul 
propriu al Județului Tulcea, sumele reprezentând taxa pe valoarea adăugata dedusa si recuperata.  

 
Art. 3. Secretarul Consiliului de Adminsitrație va comunica prezenta hotărâre tuturor birourilor 

interesate din cadrul Regiei.  
 
       Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa  de indata din data de 19.09.2025, după cum urmează: 5 

voturi pentru, abţineri………., voturi împotrivă…………; 
 

 
Președinte C.A. 

Nicușor CONDRAT 
                                                                                                                                 
 
 
 

 SECRETAR C.A. 
                                                                                                                                                   Alina PICU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
SULINA - Telefon  0240/ 543 241, 543 242, 543 650, 0728/ 019 873, 0728/ 019 874   Fax   0240/ 543 294      
TULCEA -   Telefon /  Fax   0240/ 517 632        E- mail:  office@azlsulina.ro    http://www.azlsulina. 3x.ro 

 

   CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL R.A. ADMINISTRATIA ZONEI LIBERE SULINA        
       
 
                                                                                                                                         ANEXA 2 
                                                                                                                            la H. C.A. nr.694/19.09.2025 
 
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI ACTUALIZATI AI OBIECTIVULUI - 
Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Libera,,  
 
TITULAR: R.A. Administratia Zonei Libere Sulina 
 
BENEFICIAR: R.A. Administratia Zonei Libere Sulina 
 
INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 
 
a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții - Etapa I, exprimată in lei, cu TVA 
și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), înconformitate cu devizul general; 
 
Valoarea totala a obiectivului de investiții, inclusiv TVA    : 118.135.021,69 lei 
                                                                        din care C+M :   91.608.947,21 lei 
 
Valoarea totala a obiectivului de investiții, fară TVA :  98.851.335,43 lei 
                                                                   din care C+M :  76.521.559,23 lei 
 
Rezerva de implementare a proiectului 
      

 
 

Valoare ajustare fara (lei, fara TVA)    1.144.854,65 lei 
 TVA ajustari      240.419,48 lei 
Total ajustare   1.385.274,13  lei 

 
Valoarea totala estimata a investitiei: - 118.135.021,69 lei cu TVA, din care TVA – 19.283.686,26 lei  
                                                                 (TVA 19% - 10.559.553,67 lei si TVA 21% - 8.724.132,59 lei).  
 
 
b) Indicatori tehnici: 
Cheu vertical tip estacada, front la Dunare, L= 150 ml 
Suprafata platforma amenajata, S =  28.915 mp 
 
c) Durata estimata de executie a investitiei = 36 luni 
 
 

Președinte C.A. 
Nicușor CONDRAT 

                                                                                                                                 
 
 

 SECRETAR C.A. 
                                                                                                                                                   Alina PICU  
 


